ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2013/2013

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:

CE000747/2013
DATA DE REGISTRO NO MTE:

17/05/2013

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:

MR022993/2013
NÚMERO DO PROCESSO:

46205.008563/2013-73

DATA DO PROTOCOLO:

14/05/2013

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE TRANSPORTES DE MUDANCAS, BENS E
CARGAS DO ESTADO DO CEARA - SINDICAM/CE , CNPJ n. 02.499.529/0001-27, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JOSE TAVARES FILHO;

E

ASFALTOS NORDESTE LTDA, CNPJ n. 01.791.741/0001-09, neste ato representado(a) por seu
Procurador, Sr(a). ANTONIO LINDOMAR RICARTE e por seu Gerente, Sr(a). ANDRE SILVA BARBOSA;

celebram o presente ACORDO COLETIVO DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho previstas
nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho no período de 29 de abril de 2013 a 31
de dezembro de 2013 e a data-base da categoria em 29 de abril.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s) acordante(s), abrangerá a(s)
categoria(s) O presente Acordo Coletivo de Trabalho abrangerá a categoria Profissional aplicável no
âmbito da(s) empresa(s) acordante(s), abrangerá a(s) categoria(s) TRABALHADORES EM
EMPRESAS DE TRANSPORTES DE MUDANÇAS CARGAS BENS OU LOGISTICA DO PLANO DA
CNTTT, EMPREGADOS na EMPRESA ASFALTOS NORDESTES LTDA com abrangência territorial em
Fortaleza/CE, com abrangência territorial em CE.

Jornada de Trabalho      Duração, Distribuição, Controle, Faltas

Compensação de Jornada

CLÁUSULA TERCEIRA - COMPENSAÇÃO DE FERIADO

Fica convencionado entre as partes que no dia 13/06/2013, dia do padroeiro do município de Maracanaú,

( Santo Antonio ), o expediente se dará de forma normal, devendo portanto, o empregador conceder o dia

24/12/2013 e 31/12/2013 a título de compensação, sem prejuízo do salário.

JOSE TAVARES FILHO

Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE TRANSPORTES DE MUDANCAS,

BENS E CARGAS DO ESTADO DO CEARA - SINDICAM/CE

ANTONIO LINDOMAR RICARTE

Procurador

ASFALTOS NORDESTE LTDA

ANDRE SILVA BARBOSA

Gerente

ASFALTOS NORDESTE LTDA